junto a fornecedores especializados, bem como análise de contratações 
semelhantes realizadas por outros municípios e entidades de saúde pública. 

7.2. Valor Total Estimado 

Com base nos levantamentos realizados, o valor total estimado para a contratação 
é de R$ 527.601,00 (quinhentos e vinte e sete mil, seiscentos e um reais), 

considerando: 

7.3. Critérios de Estimativa 

A definição dos valores levou em conta os seguintes fatores: 
• Tabela SUS atualizada conforme: SIGTAP - Sistema de Gerenciamento da 

Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS. 

8.

[...]

Caririaçu-Ceará é uma medida necessária e estratégica para garantir a 
integralidade da atenção à saúde no município. A divisão em quatro lotes distintos 

permite uma organização eficiente dos serviços, facilitando a gestão e o 
monitoramento da execução contratual. 

• O valor global estimado de R$ 527.601,00 (quinhentos e vinte e sete mil, 

seiscentos e um reais) representa um investimento significativo na saúde da 

população, com potencial de impacto positivo nos indicadores de saúde e na 
qualidade de vida dos munícipes. 

• A implementação desta contratação, seguindo os requisitos e especificações